⁸ **sagrata via:** OROSIO: *Sacram viam*.

[5] Mario, indarno abbiendo attentato di muovere contra Silla i gientili di Roma, et popolo contra lui infiamma-re, et cavalieri armare contra lui – et ancora i servi contra Silla non vollero venire, sollicitati da Mario di fargli franchi et ke tucta la preda fos-se loro¹ –, ala fine n'andò in Capidoglio; ma, essendo assalito dalle schiere² di Silla, fuggio cum grande tagliamento de' suoi. [6] Et allocta quivi Supplicio, compangnio di Mario, tradendolo il servo suo, fue morto; ma³ poscia i consoli iudicaro ke 'l decto servo dovesse essere manomesso, perké 'l nemico avea manifestato, et voltolato per la ripa del sasso di Capitolio⁴ (c. 71v), perké 'l suo sengniore avea tradito. [7] Mario, fuggiando, essendo intorniato da coloro ke 'l seguitavano, nele paludi di Miternese si nascose; dele quali, malaventuratamente del fango <<tutto>> convolto⁵, tracto et soçço guardamento di sé dando, menato ad Minturna et messo in carciere, mandatovi colui ke l'uccidesse, cola cera⁶ del suo volto lo spaventò. [8] Et poscia fuggito di pregione n'andò in Africa. Et sollicitato il figliuolo k'era in Utica, ove da' Romani era posto per guardia⁷, continuamente intrato⁸ in Roma, et⁹ cum Cinna consolo, compangno dele sue fellonie, s'aconpagnò¹⁰. [9] Et però ad abbactere¹¹ tutta la re pubblica di Roma in quattro parti divisero l'osti: et tre legioni ne fuoro date a Mario; et ad un'altra parte dell'oste Egnieo Carbone fue proposto¹²; et parte n'ebbe Sertorio – quello Sertorio ke di questa battaglia cittadina fue coninciatore et partefice, il quale, non ancora questa finita, un'altra poscia in Ispangnia ne conmosse che per molti anni si fecie cum grande mortalità de' Romani –; et tutto l'altro rimanente dell'oste seguitò Cinna.

> **10.2** [10] Ma Egnieo Pompeo, rappellato coll'oste del senato a ssovenire¹³ il comune di Roma, et abbiendo indugiato per paura dele novitadi¹⁴, rifiutato da Mario overo¹⁵ Cinna, ad Ottavio l'altro consolo n'andò; et incontanente cum Sertorio conbacteo. [11] La malvagia pugnia¹⁶ per la nocte ke venne si partio; DC di cavalieri di chatuna parte vi fu-oro> morti.

senato] senenato (-ne- depennato).

¹ **et ancora servi...fosse loro:** malgrado la presenza della congiunzione 'et', la proposizione non è coordinata alle precedenti, perché non dipende da 'abbiendo attentato'. Diversamente dal testo di Orosio, si tratta quindi di un appunto ulteriore, sintatticamente non collegato al resto del periodo, la cui principale si trova immediatamente dopo l'inciso ('n'andò'). OROSIO: Marius cum permovere nobilitatem, inflammare plebem, equestrem denique ordinem perarmare adversus Syllam frustra adtemptasset, postremo servis spe libertatis et praedae ad arma sollicitatis, nequiquam repugnare ausus, tandem in Capitolium concessit. ◇ **sollicitati da Mario di fargli franchi:** formulazione ellittica, nella quale manca l'equivalente di *spe*.